КОПИЯ

Мировой судья судебного участка №1 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан

420088, г. Казань, ул. Ново-Азинская, 43

тел.: (843) 222-63-94, (843) 273-80-60,

ms.5101@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/1/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«01» февраля 2021 года                                   Дело № 5-41/2022
Мировой судья судебного участка № 1 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуруллина Любовь Николаевна, рассмотрев  дело об административном правонарушении в отношении
ФКУ «Волго-Вятскуправтодор», «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»

по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
У С Т А Н О В И Л:

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» часов  на «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  автодороги Казань-Буинск-Ульяновск ФКУ «Волго-Вятскуправтодор», являясь лицом, ответственным за содержание автомобильной дороги, не соблюдало требования  организации дорожного движения и обеспечения безопасности условий движения транспортных средств,  в нарушении пунктов 8.1, ГОСТ Р 50597-2017, допустив недостатки в зимнем содержании дороги (зимняя скользкость по всей ширине проезжей части, лед на дорожном покрытии в виде гладкой пленки, снежный накат у края проезжей части справа, образовавшийся в результате его уплотнения на дорожном покрытии  транспортными средствами.
ФКУ «Волго-Вятскуправтодор» явку своего представителя на рассмотрение дела не обеспечило, о времени и месте рассмотрения дела извещено заблаговременно.
Исследовав  материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно пункта 8.1 ГОСТа Р50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы», на покрытии проезжей части дорог и улиц не допускаются наличие снега и зимней скользкости.
Из протокола об административном правонарушении №«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года, следует, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» часов  на «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» автодороги Казань-Буинск-Ульяновск ФКУ «Волго-Вятскуправтодор», являясь лицом, ответственным за содержание автомобильной дороги, не соблюдало требования  организации дорожного движения и обеспечения безопасности условий движения транспортных средств,  в нарушении пунктов 8.1, ГОСТ Р 50597-2017, допустив недостатки в зимнем содержании дороги (зимняя скользкость по всей ширине проезжей части, лед на дорожном покрытии в виде гладкой пленки, снежный накат у края проезжей части справа, образовавшийся в результате его уплотнения на дорожном покрытии  транспортными средствами.

Из акта  выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги на «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» автодороги Казань-Буинск-Ульяновск составленного должностным лицом ОГИБД УМВД РФ по г. Казани следует, что выявлены следующие недостатки: зимняя скользкость по всей ширине проезжей части (лед на дорожном покрытии в виде гладкой пленки), снежный накат у края проезжей части справа, образовавшийся в результате уплотнения на дорожном покрытии транспортными средствами.
К акту приобщены  фотоснимки, из которых следует, что на дороге имеется наледь, справой стороны не убран снежный накат.

Согласно Государственного контракта № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». заключенного между ФКУ «Федеральное управление автомобильных дорог Волго- Вятского региона ФДА» и АО «Татавтодор» заказчик поручает,  а подрядчик принимает на себя обязательства выполнить работы по содержанию  автомобильных дорог на «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  автодороги Казань-Буинск-Ульяновск п. 1.1.
Согласно ответу ФГБУ «УГМС Республики Татарстан»  следует, что с «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  часов «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  до «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» часов «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года  по Республике Татарстан было преимущественно без осадков, с «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  часов «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  до «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  часов «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года  также было преимущественно без осадков, с «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  часов «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  декабря до «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  часов «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года -преимущественно без осадков.
Из объяснений, данных руководителем  ФКУ «Федеральное управление автомобильных дорог Волго- Вятского региона ФДА» следует, что выявленные государственным инспектором дефекты на автомобильной дороге не являются основанием предполагать о ненадлежащем содержании автомобильных дорог. Указанные дефекты имели сроки, в течение которых они должны были быть устранены подрядчиком на основании государственного контракта, что было сделано в сроки, установленные законом.  В соответствии с заключенным Госконтрактом, подрядчик АО «Татавтодор» обязано было устранить недостатки по содержанию дороги и соответственно, он должен нести административную ответственность.
Анализ предоставленных  суду доказательств  свидетельствует о том, что ФКУ «Волго- Вятскуправтодор» не предприняло мер по организации работы на указанном участке дороги.
Довод представителя о том, что устранить выявленные  нарушения долен был подрядчик, не может служить основанием для освобождения ФКУ «Волго- Вятскуправтодор» от несения  прямой обязанности по содержанию дорог. Взаимоотношения  между заказчиком и подрядчиком, регулируются Государственным контрактом, за исполнение которого  отвечают обе стороны.

С учетом изложенного, суд считает, что  действия ФКУ «Волго-Вятскуправтодор» подлежат квалификации   по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, установленных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, характер и степень общественной опасности и считает возможным назначить минимальное наказание в виде  штрафа.
В силу части 3.2  статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

В силу  части  3.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Учитывая, что санкция части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает  минимальное  наказание для юридических лиц в виде штрафа в сумме 200 000 рублей, учитывая вышеизложенное, суд считает возможным снизить размер  административного штрафа до 100 000 рублей.
Руководствуясь статьей 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л :

ФКУ «Волго- Вятскуправтодор»  признать виновным в совершении административного правонарушения по части  1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней по следующим реквизитам: Получатель платежа: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН/КПП получателя: 1654002946/165945001; Расчетный счет: 40101810800000010001; Банк получателя платежа: ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России; БИК: 049205001; ОКТМО: 92701000; УИН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
В соответствии со статьей 32.2 пунктом 1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд в течение 10 суток, со дня его получения, вручения, путем подачи жалобы непосредственно в Советский районный суд города Казани, либо через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья -

подпись.

Копия верна. Мировой судья -

Л. Н. Нуруллина

Постановление вступило в законную силу _____________г. Штраф не оплачен. Второй экземпляр постановления выдан для принудительного исполнения.

Мировой судья -

Л. Н. Нуруллина

5